Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program:

Biologie

Studijní obor:

Biologie

Mária Gašpareková

Onkogénne retrovírusy: mechanizmy nádorovej transformácie krvotvorných buniek vedúce
k leukémii

Oncoretroviruses: tumor transformation mechanisms of hematopoietic cells resulting in
leukaemia

Bakalárská práca

Školiteľ: Mgr. Michaela Bendová

Praha, 2015

Poděkování:

Ďakujem Mgr. Michaele Bendovej za jej čas, trpezlivosť a ochotu pri vypracovávaní tejto bakalárskej práce. Ďalej by som chcela poďakovať Michalovi Dvořákovi, PhD. za jeho čas a cenné rady a takisto celému kolektívu Laboratória molekulárnej virológie za vytvorenie priateľského prostredia a neustále posúvanie vpred. Nakoniec by som rada poďakovala svojim rodičom za podporu a trpezlivosť, hlavne v zlých časoch.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 14. 8. 2015

.....

Obsah

Použité skratky 4
Abstrakt 5
Úvod 6
1 Genóm 8
2 FeLV – vírus mačacej leukémie 9
2.1 Úvod 9
2.2 Výskyt 9
2.3 Infekcia 9
2.4 Mechanizmus 10
2.4.1 Inzercia blízko protoonkogénu 10
2.4.2 c-Myc a miesta integrácie 10
2.4.3 Využitie LTR oblasti 11
2.5 Podskupiny FeLV 11
2.6 Ďalšie ochorenia 12
2.7 Záver 12
3 HLTV-1 – lymfotropný vírus T-buniek ľudí typu 1 14
3.1 Úvod 14
3.2 Genóm 14
3.3 Mechanizmy nádorovej transformácie buniek 15
3.3.1 Tax 15
3.3.2 HBZ 17
3.4 Záver 18
4 Ďalšie leukemické retrovírusy 19
4.1 Vírus bovinnej leukémie (BLV) 19
4.2 Vírus vtácej myeloblastózy (AMV) 20
4.2.1 c-Myb 20
4.2.2 v-Myb 20
4.3 Záver 21
Záver 22
Literatúra 24

Použité skratky

AIDS acquired immunodeficiency syndrome syndrom získanej imunitnej nedostatočnosti
ALS avian leukosis virus vírus vtácej leukózy
AML acute myeloblastic leukemia akútna myeloblastická leukémia
AMV avian myeloblastosis virus vírus vtácej myeloblastózy
ATL adult T-cell leukemia leukémia T-lymfocytov dospelých a starších osôb
BLV bovine leukemia virus vírus bovinnej leukémie
bZIP basic leucine zipper
CA capside protein kapsidový proteín
CBP CREB-binding protein proteín viažuci CREB
CREB cAMP response element-binding protein
ELISA enzyme-linked immunosorbent assay
FeLV feline leukemia virus vírus mačacej leukémie
FIV feline immunodeficiency virus vírus mačacej imunitnej nedostatočnosti
HBZ HTLV-1 basic leucine zipper factor
HIV human immunodeficiency virus vírus imunitnej nedostatočnosti ľudí
hTERT human telomerase reverse transcriptase katalytická podjednotka telomerázy u ľudí
HTLV human T-cell leukemia virus lymfotropný vírus T-buniek ľudí
IKK I κ B kinase I κ B kináza
IN integrase integráza
LTR long terminal repeat
MA matrix protein matrixový proteín
MAV myeloblastosis-associated virus vírus asociovaný s myeloblastózou
MLV murine leukemia virus vírus myšacej leukémie
NC nucleocapside protein nukleokapsid
NEMO NF- κ B essentials modulator
NIK NF- κ B inducing kinase NF- κ B indukujúca kináza
ORF open reading frame otvorený čítací rámec
PR protease protéza
RT reverse transcriptase reverzná transkriptáza
SU surface protein povrchový proteín
TM transmembrane protein transmembránový proteín
TxRE Tax responsive elements

Abstrakt

HTLV-1 a FeLV sú retrovírusy, ktoré sú schopné transformovať hostiteľské bunky a spôsobiť rakovinu, hlavne leukémiu, v infikovanom organizme. Patriace do čeľade Retroviridae a oba využívajúce veľmi podobný genóm, tieto vírusy si vyvinuli odlišné spôsoby, ako dosiahnuť transformáciu infikovaných buniek. Kým FeLV využíva inzerčnú aktiváciu do blízkosti bunkových proto-onkogénov za účelom regulácie transkripcie týchto génov, alebo nesie bunkový onkogén vo svojom genóme, HTLV-1 kóduje vírusové proteíny, ktoré sú schopné regulovať množstvo procesov bunky. Jedným z týchto proteínov je Tax, ktorý reguluje veľa udalostí bunky, ako signalizáciu, bunkový cyklus, apoptózu a ďalšie. Ďalší proteín zodpovedný za onkogenézu je HBZ, ktorý je prepisovaný z antiparalelného vlákna DNA provírusu. Nakoniec sú stratégie HTLV-1 a FeLV spôsobujúce rakovinu porovnané s niektorými ďalšími leukemickými retrovírusmi za účelom ukázania, že molekulárne stratégie opísané na príkladoch HTLV-1 a FeLV sú viac-menej spoločné aj pre ďalšie onkogénne retrovírusy.

Kľúčové slová: HTLV-1, FeLV, transformácia, leukémia, nádor, onkogén

Abstract

HTLV-1 and FeLV are retroviruses, which are able to transform host cells and cause cancer, mostly leukemia, in infected organism. Belonging to Retroviridae family and both using very similar genome, these viruses developed different ways to reach transformation of infected cells. While FeLV uses insertional activation close to cellular proto-oncogenes in order to regulate transcription of these genes or carries cellular oncogene in its genome, HTLV-1 codes viral proteins which are able to regulate many processes of the cell. One of these proteins is Tax, which regulates many events in the cell, such as signalization, cell cycle, apoptosis and others. Another protein responsible for oncogenesis is HBZ, which is transcribed from antisense strand of proviral DNA. In the end HTLV-1 and FeLV strategies causing cancer are compared with some other leukemic retroviruses in order to show, that molecular strategies described on examples of HTLV-1 and FeLV are more or less common also for other oncogenic retroviruses.

Key words: HTLV-1, FeLV, transformation, leukaemia, tumor, oncogene

Úvod

Retrovírusy patria medzi obalené ssRNA vírusy, ktorých genetická informácia sa nachádza v dvoch kópiách v kapside vírusu. Ich životný cyklus sa v bunke začína takzvanou reverznou transkripciou, pri ktorej sa RNA forma genómu prepíše do DNA formy. Tá sa následne vloží do genómu hostiteľskej bunky v podobe provírusu.

Retrovírusy ako čeľaď vírusov, napádajú široké spektrum živočíchov a nevyhol sa im ani človek. Zároveň sú pôvodcami najrôznejších ochorení, často spôsobom, kedy jeden retrovírus spôsobuje hneď niekoľko rôznych ochorení organizmu. Nie sú to však len negatívne vlastnosti, ktoré retrovírusy majú a našťastie ich detailným štúdiom vedci prichádzajú na to, ako možno tieto malé častice využívať v náš prospech. Jedným a určite najznámejším spôsobom je génová terapia, kde retrovírusy slúžia ako vektory. Toto využitie majú takisto vo vede a výskume. Jednou z ich nevýhod v tejto oblasti je miesto vloženia provírusu, ktoré je do určitej miery náhodné. Samozrejme, u niektorých retrovírusov boli objavené takzvané všeobecné miesta integrácie, avšak ani na to sa netreba spoliehať. Čo sa dnes javí ako problém však zajtra môže byť riešenie a tak sa vedci nevzdávajú a stále vylepšujú metódy, ktorými by naplno využili potenciál retrovírusov.

Najznámejším a najviac študovaným retrovírusom je nepochybne vírus imunitnej nedostatočnosti ľudí (HIV), ktorý spôsobuje syndróm získanej imunitnej nedostatočnosti (AIDS). Toto ochorenie trápi veľkú časť ľudskej populácie a jeho účinky na organizmus sú zničujúce. Napriek veľkej snahe vedcov sa stále nedarí vyvinúť účinný liek, ktorý by liečil príznaky AIDS aj keď vedci sú stále bližšie a bližšie.


[…]

79. Thomas, Matthew D, Christopher S Kremer, Kodi S Ravichandran, Klaus Rajewsky, and Timothy P Bender. 2005. "C-Myb Is Critical for B Cell Development and Maintenance of Follicular B Cells." *Immunity* 23 (3): 275–86. doi:10.1016/j.immuni.2005.08.005.
80. Torres, Andrea N., Candace K. Mathiason, and Edward a. Hoover. 2005. "Re-Examination of Feline Leukemia Virus: Host Relationships Using Real-Time PCR." *Virology* 332 (1): 272–83. doi:10.1016/j.virol.2004.10.050.
81. Tsatsanis, C, R Fulton, K Nishigaki, H Tsujimoto, L Levy, a Terry, D Spandidos, D Onions, and J C Neil. 1994. "Genetic Determinants of Feline Leukemia Virus-Induced Lymphoid Tumors: Patterns of Proviral Insertion and Gene Rearrangement." *Journal of Virology* 68 (12): 8296–8303.
82. Tsujimoto, Hajime, Ruth Fulton, Kazuo Nishigaki, Yasunobu Matsumoto, Atsuhiko Hasegawa, Atsumi Tsujimoto, Stanley Cevario, et al. 1993. "A Common Proviral Integration Region, Fit-1, in T-Cell Tumors Induced by Myc-Containing Feline Leukemia Viruses." *Virology* 196 (2): 845–48. doi:10.1006/viro.1993.1544.
83. Usui, Tetsuya, Katsunori Yanagihara, Kunihiro Tsukasaki, Ken Murata, Hiroo Hasegawa, Yasuaki Yamada, and Shimeru Kamihira. 2008. "Characteristic Expression of HTLV-1 Basic Zipper Factor (HBZ) Transcripts in HTLV-1 Provirus-Positive Cells." *Retrovirology* 5: 34. doi:10.1186/1742-4690-5-34.
84. Watanabe, Mariko, Takeo Ohsugi, Momoko Shoda, Takaomi Ishida, Shigemi Aizawa, Masae Maruyama-nagai, and Atae Utsunomiya. 2005. "Dual Targeting of Transformed and Untransformed HTLV-1 – Infected T Cells by DHMEQ , a Potent and Selective Inhibitor of NF- B , as a Strategy for Chemoprevention and Therapy of Adult T-Cell Leukemia" 106 (7): 2462–71. doi:10.1182/blood-2004-09-3646.Supported.
85. White, J R, and K Weston. 2000. "Myb Is Required for Self-Renewal in a Model System of Early Hematopoiesis." *Oncogene* 19 (9): 1196–1205. doi:10.1038/sj.onc.1203394.
86. Willems, L, a Gegonne, G Chen, a Burny, R Kettmann, and J Ghysdael. 1987. "The Bovine Leukemia Virus p34 Is a Transactivator Protein." *The EMBO Journal* 6 (11): 3385–89.
87. Willems, L, H Heremans, G Chen, D Portetelle, a Billiau, a Burny, and R Kettmann. 1990. "Cooperation between Bovine Leukaemia Virus Transactivator Protein and Ha-Ras Oncogene Product in Cellular Transformation." *The EMBO Journal* 9 (5): 1577–81.

88. Wolfe, Nathan D, Walid Heneine, Jean K Carr, Albert D Garcia, Vedapuri Shanmugam, Ubald Tamoufe, Judith N Torimiro, et al. 2005. "Emergence of Unique Primate T-Lymphotropic Viruses among Central African Bushmeat Hunters." *Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America* 102 (22): 7994–99. doi:10.1073/pnas.0501734102.
89. Xiao, G, M E Cvijic, A Fong, E W Harhaj, M T Uhlik, M Waterfield, and S C Sun. 2001. "Retroviral Oncoprotein Tax Induces Processing of NF-kappaB2/p100 in T Cells: Evidence for the Involvement of IKKalpha." *The EMBO Journal* 20 (23): 6805–15. doi:10.1093/emboj/20.23.6805.
90. Xiao, G, E W Harhaj, and S C Sun. 2000. "Domain-Specific Interaction with the I Kappa B Kinase (IKK)regulatory Subunit IKK Gamma Is an Essential Step in Tax-Mediated Activation of IKK." *The Journal of Biological Chemistry* 275 (44): 34060–67. doi:10.1074/jbc.M002970200.
91. Xiao, G, and S C Sun. 2000. "Activation of IKKalpha and IKKbeta through Their Fusion with HTLV-I Tax Protein." *Oncogene* 19 (45): 5198–5203. doi:10.1038/sj.onc.1203894.
92. Xiao, Gutian, Arnold B Rabson, Wise Young, Guoliang Qing, and Zhaoxia Qu. 2006. "Alternative Pathways of NF-kappaB Activation: A Double-Edged Sword in Health and Disease." *Cytokine & Growth Factor Reviews* 17 (4): 281–93. doi:10.1016/j.cytogfr.2006.04.005.
93. Yasunaga, Jun-ichirou, Tatsunori Sakai, Kisato Nosaka, Ken-ichiro Etoh, Sadahiro Tamiya, and Shin Koga. 2001. "Impaired Production of Naive T Lymphocytes in Human T-Cell Leukemia Virus Type I – Infected Individuals : Its Implications in the Immunodeficient State." *Infection* 97 (10): 3177–83.
94. Zhuang, W, S Tajima, K Okada, Y Ikawa, and Y Aida. 1997. "Point Mutation of p53 Tumor Suppressor Gene in Bovine Leukemia Virus-Induced Lymphosarcoma." *Leukemia* 11 Suppl 3 (April): 344–46. <http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/9209385>.