Posudek na bakalársku prácu

<input checked="" type="checkbox"/> školiteľský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Silvia Mrvová Datum: 2.9.2015
Autor: Mária Gašpareková
Název práce: Onkogénne retroviry: mechanizmy nádorovej transformácie krvotvorných buniek vedúce k leukémii
<input checked="" type="checkbox"/> Práca je literárni rešerši ve smyslu zverejnených požadavkú (pravidel). <input type="checkbox"/> Práca obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Ciele práce (predmet rešerše, pracovni hypotéza...) Porovnať mechanizmy nádorovej transformácie retrovírusov s dôrazom na vírus mačacej leukémie a na lymfotropný vírus T-buniek ľudí. Menšie podkapitoly sa venujú vírusom bovinnej leukémie a vtáčej myeloblastózy.
Struktura (členění) práce: Práca ma klasické členenie – obsahuje abstrakt, úvod, tri hlavné kapitoly rozdelené do podkapitol, záver a zoznam literatury.
Jsou použité literárni zdroje dostatečné a jsou v práci správne citované? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárni zdrojů? Bolo použitých 94 literárni zdrojov, ktoré sa ale líšia formou citácie – niektoré obsahujú aj internetovú adresu, kde sa dá článok nájsť, niektoré nie. Autorka na viacerých miestach spomína, že téma je aktuálne a stále sa na ňom aktívne pracuje (napr. veta v závere: „HTLV-1 je vo veľkej miere študovaný a vedci sa snažia čo najlepšie pochopiť všetky procesy a mechanizmy...“. Preto je zvláštne, že použitá literatúra má len tri zdroje datované po roku 2010.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práca neobsahuje vlastné výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Formálna úroveň práce má bohužiaľ viaceré nedostatky. Na úvodnej stránke je použité logo, ktoré nemá byť používané na bakalárske práce (grafická podoba II namiesto grafickej podoby III); zároveň autorka uvádza nesprávne priezvisko školiteľky (predpokladám, že školiteľka sa vydala, ale v deň, keď som dostala bakalársku prácu, už bolo v systéme uvádzané jej nové priezvisko, takže táto skutočnosť mohla byť zohľadnená aj pri písaní práce, aby nedochádzalo k zmätkom).

Zoznam skratiek má nejednotnú formu – niektoré skratky sú preložené, niektoré nie, došlo aj k úsmevnému preklepu proteázy na protézy.

V samotnom texte sa vyskytuje viacero preklepov, chybne použité alebo nepoužité čiarky. Autorka v názve používa anglický výraz „leukaemia“, v texte sa však strieda leukaemia a leukemia, ocenila by som jednotnú formu.

Autorka často neprekladá anglické slová, ktoré sa dajú veľmi príjemne preložiť, napr. cap štruktúra alebo core vírusu, rôzne typy DNA opráv sú úvádzané výhradne po anglicky. Naopak, niekedy sa snaží až o príliš doslovný preklad, napr. RNA prepisy, vlasové bunky (hairy cells – vlasaté bunky), súťaž o väzbu atď. Antisense je niekde uvedený ako antisense, niekde ako antiparalelný alebo anti-sense, opäť by bolo žiadané zachovať jednotnosť.

Výrazy *et al.*, *in vitro*, *in vivo* atď. a názvy génov sa píšú kurzívou.

V práci sa nenachádza ani jeden obrázok, čo je škoda vzhľadom k tomu, že samotný text sa nachádza na spodnej hranici odporúčaného rozsahu (cca 14 stránok), takže sa rozhodne nejednalo o úsporu miesta. Niektoré pasáže by bolo vhodné doplniť práve nejakou ilustráciou.

Niektoré formulácie viet sú kostrbaté, napr: strana 6 – „... sú pôvodcami najrôznejších ochorení, často spôsobom, kedy jeden retrovírus spôsobuje...“
„... spôsobuje nádorovú transformáciu infikovaných buniek, ktorá vedie k nádorom.“

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkovo mi práca príde nedokončená, niekoľkokrát sa stalo, že by som uvítala ďalšie informácie (na niektoré sa pýtam v otázkach), mínusom je aj absencia obrázkov, napríklad (keď už nikde inde, tak aspoň) niektoré dráhy, ktoré sú spomínané a rada by som si ich osviežila obrázkom, som si musela dohľadať v literatúre. Ale aj napriek uvádzaným nedostatkom autorka splnila svoje ciele a prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Na strane 9 uvádzate, že rozšírenie FeLV vírusu je ovplyvnené pohlavím, vekom, životným štýlom a zdravotným stavom zvierat – existujú nejaké konkrétnejšie údaje, statistiky?
2. Na strane 11 uvádzate, že FeLV ma štyri podskupiny, ktoré sa líšia v sekvencii génu env, a každá podskupina používa iné receptory – opäť mohla by ste to konkretizovať, prípadne ako sa líšia prejavy infekcie jednotlivými typmi (ak vôbec).
3. Na strane 12 uvádzate, že FeLV spôsobuje zmeny krvných doštičiek – aké sú to konkrétnejšie zmeny?
4. Na strane 17 uvádzate, že jeden variant sa vyskytuje častejšie ako –citácia- a dokonca aj niekoľkokrát častejšie než transkript... predpokladám, že sa jedná o preklep, môžete to upresniť - častejšie ako čo?

5. Na strane 19 píšete, že BLV Tax reguluje vrodenu imunitnu odpoved' – ako?

6. G4 proteín sa podieľa na imortalizácii a vzniku nádorov *in vivo* svojou interakciou s farnezylovaným pyrofosfátom syntetázou – ako?

7. Na strane 20 je napísané *Proteín c-Myb... - predpokladám, že * je len preklep, alebo malo byť niekde niečo vysvetlené a chýba to?

Návrh hodnotení školiteľa alebo oponenta

výborne veľmi dobre dobre nevyhovelo(a)

Podpis školiteľa/opponenta: